165 C. VI.—Num sit licitum cedere indigenti portionem sanguinis vel cutis?

Sol.—Affirmative; nam, praeterquam non agitur mutilatio, «huiusmodi ablationes vel alterationes de facili a natura ipsa reparantur» ¹

Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: *Sterilizationis legem circumveniens* (I, 392-5).

¹ Merkelbach, l. c., p. 73 s.

¹ Fanfani, *Th. Mor.*, II, 226.

X. DOMINIUM FILIORUM FAMILIAS

Doctrina.

Iure Romano bona filiorum familias distinguebantur 166
 in *castrensia*, quae filiis obveniebant e militia; *quasi-castrensia*, quae obveniebant ex officio civili, v. gr. advocati, iudicis, medici, clerici; *projectitia*, quae obveniebant a patre, intuitu patris, instar lucri quaesiti de bonis patris; et *adventitia*, quae aliunde utcumque obveniebant, v. gr., a matre, hereditate, donatione (non intuitu patris), singulari industria vel labore. Et in bona quidem castrensia atque quasi-castrensia filius habebat dominium plenum et administrationem; in profectitia, administrationem, sed dominium nullum; in adventitia, dominium directum, non tamen usumfructum neque administrationem.

Sed quoniam, uti Prümmer¹ animadvertit, casus hodierni solvendi sunt ad vigentia lura, ideo:

Codicibus modernis filii familias habent proprietatem 167
 in bona quae ipsis contingunt iusto titulo—sunt enim homines, domini ergo capaces, et, post rationis usum, exercitii! eius—. Quia tamen minores (ante completum annum 21um, iure canonico et italico) non praesumuntur sufficientes qui prudenter curent de bonis suis, nondum emancipati (per matrimonium aut post annum 18um, completum, iure italico), servant insuper ad parentes nonnulla munia, hinc quod bonorum quae obveniunt filiis sive legitimis sive legitimatis adhuc sub parentali custodia constitutis ususfructus atque administratio ad patrem (eoque mortuo vel impotente, ad matrem, iure italico) prorsus pertinent, nisi legibus aliud caveatur.

¹ Prümmer, *Th. Mor.*, II, 28, ed. 1928

Sic ad leges italicas pater non habet usumfructum bonorum filiis obvenientium: *a)* hac condicione ut pater eo careat, vel in hunc finem ut filius artem professionemque addiscat; *b)* ex militiae, officiorum, liberalium artium exercitio; *c)* ex labore aut industria ab industria patris separata; *d)* ex donatione, hereditate, legatis acceptatis contra patris consensum, forma tamen legali. Pater insuper amittit usumfructum in bona cetera, non modo cum filii maiorenitatem vel emancipationem assequuntur, sed et cum ipse transit ad novas nuptias et cum sententia iudicis eo privatur.

168 In bona quae parentes filio concedunt hic obtinet dominium ad illorum intentionem explicitam; plenum, in absolute data; limitatum, in data definito consilio, puta ad libros emendos vel pensionem solvendam.* Si intentio expressa desit, ex rei natura atque circumstantiis colligenda est; absolutum, igitur, in bona primo usu consumptibilia; in cetera, utile dumtaxat.

169 Quod ad ea quae in paterna domo lucentur, filii:
A) Possunt facere proprium totum lucrum si a) sint

1 «Si illi (parentes) intenderunt dominium illarum rerum *absolute* in filios transferre, iniuncto tamen mandato ut eas in talem usum honestum adhibeant filii, hi (eas convertentes in usus vanos et inutiles) peccant tantum contra oboedientiam. Si vero intenderunt parentes tales res *unice ad certum finem* seu ad usum determinatum concedere, neque ampliorem facultatem filiis facere, isti peccant etiam contra iustitiam. Haec posterior hypothesis plerumque verificatur de pecunia, libris, vestibus» (Genicot, *Th. Mor.*, I, 472, ed. 1931).—Mitius Fanfani (*Th. Mor.*, II, 180): «Aut data fuerunt talia bona *ad usum determinatum*, e. g. ad libros comparandos, ad studia peragenda, etc.; et tunc illicite certo agit filius qui acceptam pecuniam in alios usus impendit, etsi honestos; at potius quam contra iustitiam, videtur quod contra oboedientiam peccet: in his enim et similibus casibus modus se gerendi filiorum parentibus displicere videtur potius propter transgressionem suorum praeceptorum, quam propter appropriationem et dissipationem pecuniae».

maiorenes vel emancipati; aut *b*) non teneantur ex propria condicione laborare 1;

B) possunt facere propriam partem lucri si *a*; laborent industria non separata—e rebus patris et circa res patris—uti patris socii—obtento patris consensu et inito vero societatis contractu—, aut *b*) laborent excessu extraordinario prae aliis fratribus². Quod si non laborantes ut socii patris, laborent prae aliis fratribus notabiliter, non tamen excessu extraordinario, partiale ipsummet lucrum eis denegat sententia probabilior;

C) nequeunt proprium facere lucrum si *a*) labor ipsorum necessarius sit ad parentum vitam sustentandam, aut *b*) lucrum sit adeo exiguum ut vix adaequet expensas quas pro ipsis parentes sustinent—prout iunioribus opificibus contingit—, aut *c*) laborent ut mandatarii patris, prout fit communis. Sed utrum in hoc postremo casu sit filio ius ad stipendium quod extraneo daretur, deductis attamen expensis victus, vestitus, habitaculi, et cetera, et deductis quoque proventibus speratis ex hereditate, res est apud veteres et modernos Auctores controversa 3.

1 Cauto tamen ut laborent industria separata—id est vel apud extraneos nomine proprio, vel in domo paterna sed non circa res neque ex rebus patris—atque solvant, quandiu domi paternae degunt, quas imponunt parentibus expensas.

2 Ibi habent ius ad lucrum pro rata parte sibi ex contractu societatis debita; hic vero ad lucrum pro rato excessu.

3 Plures equidem id concedunt maioreni pro labore ordinario, quippe qui est sui iuris nec deterius conditionis quam operarius extraneus—nisi tamen ei labor compensetur alias, puta per testamentum: aut stipendio renuntiaverit, quod nec explicite nec implicite petiit; aut non plus laboret quam fratres ceteri laborant nunc vel successive laborant; aut pater sine eius et sine stipendiati famuli adiutorio par opus perfecisset—. Denegant, e contra, minoreni—nisi pro labore extraordinario—, tum quoniam hic tenetur parentibus et expensas compensare pro educatione factas et oboedire si laborem urgent pro re familiari conservanda et augenda, sustentatione domestica contentus. Nisi ergo constet patrem iniuste praecipere laborem minorennibus, illud ius (theoretice et extrinsece probabilie) practice recusandum.

Casus primus.

470 Arnulphus, filius familias, cum litterarum studia neglexeret, plurimam pecuniam ipsi a parentibus traditam in ludos atque oblectamenta consumpsit. Tandem studiis relictis, patrem in commercio adiuvare coepit, in quo ei contigit ut sua industria magnam familiae utilitatem afferret.

Arnulphus in paterna domo degens omnia vitae necessaria abundanter quidem habebat; pro voluptariis expensis a patre, septimo quoque die, tria millia libellarum recipiebat. Quibus tamen haud contentus, ob patris tamen auctoritatem veritus quandam compensationem pro diurnis suis laboribus expetere, singulis fere hebdomadibus alia tria vel quattuor millia libellarum clam suscipit ac frequenter merces ex patris officina subtrahit easque in Camillae officinam, quacum matrimonium inire percupit, transfert, eo magis quia perpendit reliquos fratres, separata industria, sibi consuluisse ac nuptias contraxisse. Ita per quinque annos se gerit; mercium, quas subtraxit, pretium tercenta millia libellarum ascendit.

Moritur deinde intestatus pater et Arnulphus incipit de sua agendi ratione dubitare.

Quaeritur: An Arnulphus recte se gesserit?

Solutio

171 Arnulphus, imprimis, non se gessit recte dum, neglens studia, plurimam pecuniam acceptam a parentibus in ludos atque oblectamenta consumpsit. Peccavit proculdubio contra oboedientiam; probabilius etiam contra iustitiam, nam pecunia sibi data praesumitur ad usum sive finem determinatum. Quin sit propterea urgenda

restitutio, nam parentes hanc condonant subinde filiis caris poscentibus atque censentur condonare iis qui non audent poscere, maxime Arnulpho nostro, post negligentiam in studiis, valde industrio familiae.

Verum quoad duplicem compensationem operis patri praestiti oportet praemittamus Arnulphum in paterna domo degentem omnia vitae necessaria habere et abundanter; immo et tria millia libellarum pro expensis voluptariis septimo quoque die. Amplioremne reciperet mercedem opifex extraneus?

Id etiam demus. Sed ad licitam compensationem occultam adsit oportet primo debitum certum simul ac strictum, desit insuper medium aliud recuperandi illud (86 s.). Sed difficile conferre minorenni debitum strictum; nec facile attingit certitudinem qui operam propriam aestimat, frequens cum sit in hac aestimatione deceptio. At concedamus utrumque Arnulpho; hoc sibi debitum non poterat alio modo redimere? Poterat, dices, patrem rogans, sed ob patris auctoritatem non est ausus rogare. Hoc attamen non erat medium unicum: a patre qui tam abundanter providebat de necessariis et de superfluis, Arnulphus iure sperat aut sperare debet retributionem suae operae condignam, sive cum matrimonio, quod percupit, iniet—in socium utputa cooptatus—, sive cum pater testamentum condet—in ipsum saltem transferens officinam, eius quoque labore celebrem simul ac celebratam.

Se excusat Arnulphus quod fratres reliqui, industria 172
separata, iam sibi consuluerunt ac nuptias contraxerunt. Excusatio liquido nihil valeret ubi fratres, maiores natu, W. I
laborassent quoque cum patre (industria non separata) pari ac ipse tempore parilique industria. Sensus est igitur quod fratres non laboraverunt cum patre tanto tempore. Inde tamen se accusat potius, cum propterea quod,

ceteris a patre recedentibus, ipse patri adhaesit, ceterisque sibi consulentibus, ipse curavit nihil praeter domus paternae utilitatem, condignae mercedis expectatio erat ipsi nutrienda et roboranda.

Verum spes frustratur quoniam pater intestatus moritur et hereditas dividitur inter omnes fratres aequaliter; estne urgendus Arnulphus ut restituat, pariter dividendam, pecuniam clam susceptam atque pretium quod habebant ex officina patris merces subtractae? Ipsi patroni rigidioris sententiae, qui denegant Arnulpho ius strictum ad stipendium, nec ideo compensationem occultam ei concedunt, docent tamen post factum—ob probabilitatem sententiae benignioris—restitutionem non esse urgendam quandiu constet illam pecuniae summam una atque mercium pretium signatum non exsuperare—computatis quoque expensis et necessariis et voluptariis, quibus pater providit—id quod lucratus fuisset cooperator extraneus aequè industrius.

Alii casus.

- 173 *c. II.*—Quiricus pecunia negociatus quam a patre furatus erat lucrum percepit; licitene hoc lucrum retineret?

Sol.—Affirmative, nam quamvis teneatur pecuniam sublatam patri restituere et damnum fortasse allatum compensare (229), Quiricus egit nomine proprio, et illud quodcumque lucrum est fructus industrialis.

- 174 *C. III.*—Quid autem si negociatus fuisset cum pecunia patris, inscio tamen patre?

Sol.—Si nomine patris egit, totum lucrum pertinet ad patrem—detracto pro se stipendio quod extraneus in casu percepisset—; si proprio nomine, dimidiam partem lucri

retinere potest—agitur tunc negotium societatis, ad quod pater pecuniam, filius industriam contulit. Sic Fanfani

C. IV.—Hesychius operarius, ubi tempore Paschali ad 175
confitendum accedit, exponit confessario sibi iugem cum parentibus suis disputationem esse de salario quod in typographia civitatis laborans lucratur. Parentes enim eum urgent ut mercedem hanc integram ipsis tribuat; ille vero non nisi dimidiam partem tribuere vult, ut aliquid sibi seponat in tempus quo matrimonium initurus est. Confessarius paenitentem nihil interrogatum iubet parentibus tribuere quicquid lucrari soleat.

Sol.—Ad hunc casum Genicot: Hesychius interrogandus erat num salarium quod lucratur maius sit quam expensae quas parentes in eo alendo faciunt. Si has superat, ille, salva iustitia, potest servare differentiam, etiam parentibus invitis. Nondum autem constat an salvetur pietas; nam si parentes, fratres vel sorores urgentem patiantur necessitatem, tenetur saltem aliquod subsidium eis tribuere; quamquam aliquam partem minime servare prohibeatur pro matrimonio contrahendo, nam pietas non cogit ut sibimet ipsi in re moraliter necessaria non provideat².

C. V.—Ferdinandus filiusfamilias, dyscolus et bibulus, 176
magnas fecit expensas In ludo et potationibus. Virginia, eius soror, puella modesta, laboriosa et parentibus obsequentissima, adstat sedulo in officina, ad negotia commercii peragenda. Lugens vero cernit rem familiarem deperire, nedum proficere. Hinc ad sibi providendum et aliquatenus pro futuro compensandum, paulatim pecuniam, insciis parentibus, seponit. Iam penes duo franco-

¹ Fanfani, l. c., n. 182.

² Genicot, *Casus Conse.*, 270, ed. 1928.

rum millia tenet. Sed anxia confessariuni interrogat, ut sciat an tuta conscientia esse possit.

Sol.— Nulla iniuria, imprimis, Virginia afficitur a fratre Ferdinando, quippe qui dilapidat bona parentum, non eius bona; parentes videant num expensas filii tolerare velint.

Quod ad parentes attinet, Bucceroniⁱ adversatur Gury. Hic damnat Virginiam de mortali, quoniam furtum in materia gravi commisit erga parentes rationabiliter invitos; nec dicatur, adicit, filios familias, iuxta plures Auctores, mercedem in casi simili mereri debitam famulis extraneis, nam haec doctrina est plena periculis nec facile in praxi toleranda.

Ad quae ille: Praecise in casu nostro negari potest parentes esse reitionabiliter invitos, nam si in simili casu maritus non censetur, ab ipso quoque Gury, rationabiliter invitus quoad furta uxoris, cur parentes in casu quoad furta filiae? Sed et doctrinam quam Auctorum plurium nunc Gury damnat, ipse pridem dixerat sat probabilem. Non ergo imponat confessarius obligationem certam quae obiective manet incerta. Potius quam liceitatis, quaestio prudentiae agitur, ob halucinationis periculum.

XI. UXORUM DOMINIUM

Doctrina.

- 17' Iure naturae uterque coniux manet domini capax. Uxor insuper habet strictum ius ad eam sustentationem quae feminis eiusdem condicionis conceditur, ipsamet quamvis bonorum materialium nihil attulerit. Si id adi

ⁱ Bucceroni, *Casus Conse.*, I, 54/3, ed. 1913.

quod habet ius fortasse agat inconsulto vel invito marito, non peccat contra iustitiam; etsi in praxi nullatenus expediat ut invito marito de bonis communibus disponat.

Iure romano bona distinguebantur: *a)* dotalia, quae uxor, aliusve pro ea, marito attulit (praesentia vel futura) ad ferenda matrimonii onera; *b)* paraphernalia, quae uxor aut allata servavit sibi aut durante matrimonio labore proprio, saltem extraordinario, sibi comparavit—cura familiae nullatenus neglecta—, aut obvenerunt ipsi ex donis, hereditate, legato, negotiatione proprio nomine exercita; denique quae, parcius vivens, sibi seponit ex iis quae a viro sunt ipsi debita; *et c)* communia, quae pacto aut lege sunt utriusque coniugis. In bona dotalia vir habebat administrationem et usumfructum; uxor vero, dominium directum seu proprietatem. Nisi ageretur dos aestimata, in bonis fungibilibus vel pecunia, quoniam tunc vir habebat dominium plenum, uxor autem ius ad devolutionem valoris sive pretii ex bonis viri quando societas coniugalis dissolvebatur. In bona paraphernalia uxor habebat dominium plenum et administrationem; indigebat tamen viri consensu pro contractibus circa illa. In bona communia vir habebat usumfructum et administrationem; proprietas autem erat utriusque ita ut dissoluta societate tum bona tum onera dividerentur inter utrumque coniugem aequaliter.

Iure italico: *a)* in bona dotalia vir habet administrationem et usumfructum; immo et dominium, si dos constituta sit in pecunia vel mobilibus pretio aestimatis, nec aliud cautum fuerit—pretium autem uxori debet—; *b)* in bona paraphernalia dominium, administratio et ususfructus remanent uxori. Si de mandato, expresso aut tacito, uxoris haec bona maritus administrat, is tenetur ad omnia ad quae ordinarius procurator, et cessante mandato, debet restituere fructus exstantes. Si maritus

sibi usurparet administrationem, contradicente uxore, tunc teneretur restituere fructus non modo exstantes verum etiam consumptos; c) in bona communia, vir habet administrationem, dominium autem seu condominium uterque coniux.

Casus primus.

179 Gervasius, rem familiarem male gerens, mutuum petiit pecuniam a Parillo, ut commercium quod ipse exercebat continuare valeret. Qua de causa instanter Lu-
elam, uxorem suam, expetiit ut debitum secum subscriberet. Renuit Lucia, ne res male succedat pertimens; sed viri precibus pressa, demum debitum absque ulla sollemnitate subscribit.

Mortuo autem paulo post Gervasio, aere alieno adhuc gravato, Parilius solutionem plenam debiti a Lucia ex-
poposcit ex eiusdem bonis dotalibus. Hinc tota Luciae familia gravissimae exponeretur miseriae, cum agatur de ingenti pecuniae summa: qua de re Lucia consuluit Ivonem advocatum, qui statim declarat eam ad nihil teneri, iuxta patriae leges, cum eius privata subscriptio a lege non admittatur.

Lucia, scrupulis exagitata, a suo confessario petit, an tuta conscientia consilio advocati Ivonis stare possit.

Solutio

180 Obligatio quam una cum marito Lucia sibi assumpsit non potest impugnari ex capite vis—quae nulla constat—nec ex capite metus—qui esset, ad summum, reverentialis, de quo tamen Cod. civ. ital.¹: «Il solo timore reveren-

¹ Quia casus erat solvendus prae anno 1942. affero Codicem tunc vigentem; cui concordat hodiernus taa. 1437. 1428. 187>. ubi expresse dicitur (a. 190) contractus rescindibilis.

ziale, senza che sia intervenuta violenza, non basta per annullare il contratto» (art. 1114).

Neque ex parte ignorantiae vel erroris, cum ipsa Lucia, ob timorem ne res male succederet, renuisset pridem subscribere; huncque timorem retinet dum subscribit viri precibus pressa. De cetero ex eodem Codice ital.: «L'errore di fatto non produce la nullità del contratto, se non quando cade sopra la sostanza della cosa che ne forma l'oggetto» (art. 1110).

Difficultas tota in hoc est quod obligavit bona sua dotalia sine sollemnitatibus petitis lege patria. At defuerimtne revera sollemnitates lege italica necessariae? Legimus enim: «La dote può essere alienata o ipotecata, se nel contratto di matrimonio ne è stata permessa l'alienazione o l'ipoteca» (art. 1404). Insuper: «Fuori del caso indicato nel precedente articolo, non si possono durante il matrimonio alienare od obbligare a favore di chicchessia la dote ne le ragioni dotali della moglie, e non si possono neppure ridurre o restringere le ragioni medesime, se non coi consenso del marito e della moglie, e mediante decreto del tribunale che può darne l'autorizzazione nei soli casi di necessità od utilità evidente» (art. 1405). Denique: «E' nulla l'alienazione o l'obbligazione della dote, quantunque vi acconsentano ambedue i coniugi, se non è stata permessa nel contratto del matrimonio, o non si adempiano le condizioni sopra stabilite» (art. 1407).

Si ergo alienatio vel obligatio dotis fuit iam permessa 181
in pactionibus ad matrimonium, privata subscriptio officit nullatenus. Ideoque praepropere Ivo advocatus egit dum *statim* declaravit Luciam ad nihil teneri.

Si autem huiusmodi obligatio non erat in pactionibus matrimonio praeviis permessa, tunc quidem defecerunt sollemnitates patria, seu italica, lege necessariae. Et tunc, quamvis contractus non agnoscat validus in foro

externo, quod advocatum attinet, quaeritur num valeat necne in foro interno sive conscientiae—quod attinet confessarium rogatum a Lucia.

- 182 Porro cum iure naturali nihil desideretur ad validitatem obligationis, quaestio tota est de ambitu legis civilis huiusmodi sollemnitates definientis ut contractui essentielles. Civilis enim legislator potest certo contractus hos informes irritare ita ut, etiam prae iudicis sententia, vim nullam habeant. Non tamen constat legislatorem italum hoc in citatis articulis fecisse; alias nec Gervasius premeret Luciam ad privatam subscriptionem, nec Parilius contentus esset subscriptione coniugum; sed et ipsi legisperiti de intentione legislatoris disputant. Ideo Aertnys-Damen: «Practice pro plerisque regionibus dici posse videtur actum a lege civile irritatum, si iure naturae validus sit, generatim efficaciam sed infirmam habere et retinere, donec sententia iudicis irritus declaratus fuerit; ast post sententiam iudicis in utroque foro irritum esse. Ita hodiedum theologi communiter» \ Et Mare: «Communior et probabilior sententia tenet eos (contractus) non pleno iure ante sententiam iudicis invalidos, sed tantum rescindibiles esse habendos» 2.

Lucia igitur, quae forsitan ob gravissimas miseras familiae consequentibus excusatur (ad tempus saltem) a plena solutione (74), potest uti privilegio legis atque petere a indicé rescissionem vel irritationem suae satisfactionis super bona dotalia et ita sese liberare a Parilli postulatione.

Alii casus.

- 183 C. II.—Valeria petit a confessario num agat contra iustitiam si, inconsulto vel invito marito, quaedam e

1 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 163, ed. 1939.

3 Marc, *Inst. Mor.*, I, 1054, ed. 1927.

communibus bonis sumat pro honesta sui recreatione, pro parvis muneribus et eleemosynis largiendis.

Sol.—Negative, dummodo se contineat intra consuetudinem ceterarum mulierum loci et condicionis suae. «Attamen in praxi non expedit, ut uxor invito marito ita disponat de bonis communibus (aliter res se habet, si uxor disponit de bonis suis peculiaribus) nisi vera necessitate saltem morali flagitante; quia secus magni abusus et plurimae lites inter coniuges facile oriri possunt. Quod quidem praecipue valet, si agitur de eleemosynis et donis; melius est enim abstinere ab istis quam discordiam procurare» *

C. III.—Timens Christeta ne post mortem mariti desint sibi vitae necessaria secundum suam condicionem, cogitat de parte bonorum communium subducenda. Anxia attamen confessarium interrogat num sic agens peccet contra iustitiam. 184

Sol.—Negative, nisi lex satis iamiam providerit. «Necessaria sustentatio pro condicione sua etiam uxori superstiti ex pietate debetur. Quare, ubi coniux superstes inter haeredes legales non numeratur, siquando praevideat se a marito neglectum iri, eamque sustentationem aliunde non habituram, potest, propter mutui adiutorii officium, clam sibi providere pro tempore futuro. Attamen, quantum fieri potest, curare debet ut post mortem suam summa, quae residua erit, ad haeredes mariti redeat» 2.

C. IV.—Habet Paulina parentes in gravi necessitate constitutos; habet et filios e priore matrimonio susceptos graviter indigentes; habet et fratres atque sorores valde 185

1 Prümmer, *Th. Mor.*, II, 16, ed. 1928.

3 Aertnys-Damen, l. c., I, n. 659.

pauperes; eritne ipsi licitum ex bonis communibus eis succurrere, si vir necessaria suppeditare nolit?

Sol.—Certo, quoad parentes et filios ex priori natos matrimonio, si nequeat eis succurrere ex bonis propriis, modo id quod tribuit ipsis non sit multum notabile. Probabiliter quoque quoad fratres et sorores valde pauperes, eisdem condicionibus. «In praxi adhortandae sunt uxores ut maritum prius certiozem reddant de extraordinariis eleemosynis faciendis; quod si fieri nequit, tunc uxores inducendae sunt, ut singulari industria vel labore extraordinario sibi comparent quaedam bona, ex quibus licite eleemosynas dare possunt; vel etiam ex eis quae ipsis a marito conceduntur pro vestitu, oblectationibus, etc., comparcant pecuniam ad has eleemosynas dandas»¹.

186 C. V.—An maritus, communia bona dissipans sed intra legis concessionem, teneatur ad restitutionem erga uxorem?

Sol.—Ad huiusmodi dubium Merkelbach: «Multi affirmant: 1) quia uxor habet condominium (et ideo ius strictum) saltem dimidiae partis; 2) quia concessio legis non est positiva, sed solum negativa, quatenus via legali nihil potest a marito exigi propter malam et prodigam administrationem; 3) quia concessio legis debet esse in commodum, non in detrimentum, familiae. Alii negant tamen, respondententes: a) concessio legis est absoluta, cum dicat maritum habere bonorum administrationem et usumfructum, solumque ponat quasdam parvas restrictiones; b) condominium uxoris a lege expressum consistit in eo tantum quod dissoluta communitate, uxor habet ius ad 1/2 partem bonorum tunc exstantium; pars autem viri in bonis communibus est potior tum ratione bonorum in communi positorum, tum ratione administrationis; c) concessio legis est in commodum familiae,

» Prümmer, l. c.

non tamen ita quod vir non possit disponere de bonis communitatis nisi directe et immediate in utilitatem familiae, sed secundum generales conventiones; alioquin concessio legis esset vana et inanis. Ergo praeter ea quae iure statuta sunt, maritus habet perfectam administrationem, nec de ea tenetur rationem reddere» \

C. VI.— Quid si maritus, inconsulta uxore, alienet bona dotalia aut male impendat horum bonorum fructus? 187

Sol.— «Maritus qui, inconsulta uxore, alienat bona dotalia quoad ipsum capitale, et a fortiori si dissipat illa, peccat contra strictam iustitiam; si vero male impendat fructus illorum bonorum, tunc peccare utique potest contra caritatem seu pietatem uxori et filiis debitam, minime vero peccat contra strictam iustitiam». Sic Fanfani 3.

XII. OCCUPATIO

Doctrina.

Occupatio est apprehensio rei quae nullius est, animo eam faciendi suam. Ideo requiritur: *a)* res nullius; *b)* capax domini privati; *c)* eius apprehensio, physica aut moralis; et *d)* animus, externe manifestatus, eam sibi appropriandi. Cum naturali iure res vere nullius sit primi capientis, occupatio, nisi lex positiva obstet, est modus legitimus dominium acquirendi. Obstant autem moderni Codices, ut plurimum, quoad res immobiles, v. gr. agrum. 188

Acquiri ergo occupatione possunt res quae nullius sunt neque a privato dominio exemptae. Potius ergo

1 Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 182, nota, ed. 3.

1 Fanfani, *Th. Mor.*, II, 185.

quam distinguere cum Mare 1 occupationem triplicem: bellicam, animalium, rerum inventarum—quod bellica occupatio non sit necessario rerum nullius—, distingua-
mus cum Aertnys-Damen 2 occupationem duplicem, aliam animalium, seu venationem—sub qua vel piscatio—et aliam rerum inanimatarum, seu inventionem.

189 Animalium quaedam sunt fera, quae naturali libertate fruuntur, vel efferata, quae naturalem libertatem prorsus recuperarunt; quaedam sunt mansuefacta seu circumcurata, quae hominum arte vel industria privantur innata libertate sic ut domum redire soleant quoties exeunt; quaedam, denique, mansueta seu domestica, quae propria indole societati hominum assuefacta usibus domesticis inserviunt.

Et fera quidem nullius sunt; occupantur autem cum sic hominis dominio subiciuntur ut hoc evadere moraliter non valeant. Efferata quoque sunt nullius; at dicuntur libertatem recuperasse prorsus si post evasionem aut domino spes probabilis ipsa recuperandi est nulla, aut dominus ipsa recuperare non prosequitur neque prosequi intendit—sibiipsis derelinquens ea—. Mansuefacta non sunt nullius, nisi quando custodiam evaserunt et revertendi consuetudinem amiserunt—quandonam custodiam dicantur evasisse definitur communiter in Codice civili—. Domestica numquam fiunt nullius, nisi dominus ipsa abiecerit veluti derelicta.

190 In rebus inventis numerantur thesaurus, fodinae, bona recens amissa (quamvis non sint nullius), bona derelicta et bona vacantia. Sed de thesauro dicemus speciatim (199 ss.); quoad fodinas standum est legibus civilibus—ob defectum perspicui iuris naturalis—; bona

» Marc, *Inst. Mor.*, I. 878. ed. 1927.

• Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 665, ed. 1939.

vacantia, denique—relicta scilicet ab intestato cui aut nullus succedit, ad leges patriae, heres aut nullus vult succedere—, si quidem iure naturali essent nullius, ex lege civili obveniunt fisco.

Casus primus.

Dum urbs A. aereorum hostili incursione premebatur, 191
Georgius civis pauperrimus, aufugiens, palatium cuiusdam divitis, flammis in immensum crescentibus, incendi videt; dominos quoque adspicit ac domesticos, de extinctione incendii omnino desperantes, aufugere.

Tunc Georgius domum latenter ingressus est, ibique quasdam pretiosas res, necnon picturam magni pretii abstulit, evasitque protinus de felici sua sorte laetus. Praedictas autem res, absque ullo scrupulo, retinet, utpote fructum suae extraordinariae et audacis industriae, qua, in illo discrimine, res revera nullius effectas (ita Georgius), occupavit. A matre tamen increpatus, ad confessarium pergit, an sibi liceret praefatas res retinere expetens.

Quaeritur:

1) Cuinam cedant res mox periturae ab extremo periculo ereptae.

2) Quid ad casum.

Solutio

Ad Ium.— Quaestioni «An bona naufragantium quae 192
in littore vel intra mare reperiuntur habeantur pro derelictis?» iam Salmanticenses responsum dederunt negativum, «quia dominus non sponte et voluntarie ea a se proicit, sed coactus a tempestate, et vellet, quantum fieri potest, apud se retinere; et hoc licet absque intentione

ea recuperandi a naufrago proiciantur, quia quod non habeat intentionem recuperandi non ex voluntate, sed ex impotentia apprehensa provenit. Tunc enim pro derelictis habentur bona, quando dominus illa a se abicit quia nihili ducit inter sua bona computare; quod non accidit in praesenti» \ Et subiunxerunt: «Eadem quae diximus de bonis naufragantium intellegenda sunt de bonis quae incendio, aliove periculo proiciuntur; quod habenda non sunt pro derelictis, sed suo domino reservanda...; deducto pretio tui—salvatoris, nempe—periculi, industriae et laboris. Nec in hac parte (animadvertunt) laxandae sunt habenae, quia esset afflictionem addere afflictis et affectis maximo damno modicum eripere quod illis adversa fortuna induisit» 1

193 *Ad Illum.*— Igitur, nisi palatii dominos, desperantes de extinctione incendii et aufugientes, ponamus cedere res periclitantes ei qui periculo ipsasmet salvandi se committat, omnia quae Georgius ab igne vindicavit oportet reddat palatii dominis. Porro in adiunctis dominos non cecisse res periclitantes salvatori inde facile liquet quod Georgius domum *latenter* est ingressus.

Sed tenenturne domini palatii, eis cum rerum restitutio fiet, remunerationem sive praemium aliquod Georgio nostro conferre? Pro periculo cui se commisit aut pro liberatione rerum illarum ab incendio, negative, quia non egit in utilitatem dominorum, sed in commodum proprium.

Alii casus.

194 *C. II.*— Apium examen fugiens, cuius est domini?
Sol.— Iure naturae atque civili manet sub potestate

1 Salmanticenses *MOR.*, tr. 12, de iustitia et iure, c. 2. n. 78.

* *Id.*, *ib.*, n. 79.

hucusque domini quandiu hic non desinit illas sequi vel repetere; si cessaverit, est primi occupantis; hoc deficiente, eius qui proprietatem vel usum habet loci in quo examen resedit. Ita lex belgica. Domino non prosequente, iure germanico censetur res nullius et fiunt primi occupantis; e contra iure gallico pertinet ad dominum fundi; iure helvetico manet domino, nisi coniunxerit se alterius alveario; iure italico et hispanico, nisi intra duos dies dominus illud fuerit prosecutus, fit possessoris fundi capientis et retinentis. Sic Merkelbach l.

C. III.—Aquilinus columbarium alit; graviter ideo 195
conqueritur quod quasdam columbas nonnulli sibi appropriant quod in eorum sese columbarium recipiunt, quasdam nonnulli occidunt quod ipsorum agris nocent.

Sol.—Respondet Lârraga: «Columbae solent gravia damna causare agris tempore sementis atque messium; ideo possunt occidi ab agri damnificat! domino. Si artificio alliciuntur in aliud columbarium, pergunt esse pristini domini; at si sponte in columbarium alienum se recipiunt ibique manent, transeunt in huius domini proprietatem. Sic codices Hisp., Arg., Coi., Chii., Aequat., Nicar., S. Salvat., Venet. et Philipp.» 1

C. IV.—Cauponam verrens, cui magnus hospitem, 196
peregrinorum quoque, advenerat concursus, Obdulia, famula, plures aureos invenit papyro involutos. Horum cum non repererit dominum, interrogavit tres sacerdotes quid sit ipsi agendum. Prior dixit pecuniam dandam esse domino cauponae; alter, pauperibus erogandam; tertius, posse Obduliam retinere sibi.

Sol.—Obdulia non tenetur aureos illos tradere domino cauponae, a quo certo pecunia non fuit amissa: agitur

1 Merkelbach, *Th. Mor.*, II. 206, ed. 3.

2 Larraga-Lumbreras, *Prontuario de Tool. Mor.*, I, 632.

enim pecunia amissa, non proprie thesaurus (cf. 199). Laudabiliter quidem illos Obdulia impenderet in usus pios; at obligatio demonstrari nequit, eo vel maxime quod civiles leges altum de re silentium teneant. Ergo si illorum dominus inveniri nequeat, eos potest Obdulia sibi retinere; excepto casu quo ex civili lege tradendi sint, v. gr., praefecto municipii ut inventionem publicare faciat, quoniam tunc legi standum est nec res amissae fiunt inventoris ante finitum tempus statutum ut dominus compareat.

197 C. V.—Cum torquem auream secus viam invenisset Gabinius, illam emendam statim obtulit probo argentario, qui, ea diligenter observata, certo cognovit esse Leontii amici sui; nec minime dubitavit quin furto ad alienas manus devenisset. Hinc censuit se rem gratam Leontio facturum si data dimidia parte pretii torquem redimeret eidem restituendam, ratus illum tantundem esse sibi libenter compensaturum. At contra accidit: nam Leontius, recepta ex argentarii manibus torque, negavit se quidpiam soluturum pro re quae iam esset sua et a se nullo peculiari affectu dilecta.

Sol.—«Gabinius restituere tenetur torquem auream inventam; cum enim formam a lege praescriptam non servaverit ad rei inventae dominum inquirendum, sed illam emendam statim obtulerit argentario, nullo modo potest eam sibi adscribere, quia lex rei inventae dominium non transfert nisi sub praedicta condicione; quin immo inventor dolosus rei alienae detentor reputatur. Argentarius praevidens rem fuisse Leontio prorsus perituram, ius acquisivit obtinendi compensationem pretii, quo torquem redemerat Leontio reddendam; quia cum rem

i «Si nulla est omnino spes quod dominus inveniri possit, cessat quaevis obligatio inquirendi: nullus enim tenetur ad faciendam rem Inutilem» (Fanfani, *Th. Mor.*, II, 198).

domini utiliter gesserit, aequum non est ut damnum ex beneficio patiatur». Ita cl. Palazzini¹.

C. VI.—Titius syngrapham, qua ius dabatur ad praemium in sortitione loteriae, possidebat. Cum vero existimasset sortem ipsi non obtigisse, syngrapham scidit, et fragmenta proiecit in via publica. Caius, curiositate motus, fragmenta collegit eaque inter se aptavit; et non sine admiratione vidit huic syngraphae praemium deberi. Ergo administratori loteriae syngrapham ostendit et praemium retulit. Dubius tamen nunc est an possit necne acceptam pecuniam sibi servare. 198

Sol.—«Praemium debetur Titio, domino syngraphae, non Caio. Ratio est, quia Caius non potuit dominium syngraphae acquirere nisi haec veluti res derelicta haberetur, quatenus Titius voluit se tali dominio spoliare dum syngrapham scidit et fragmenta proiecit. Atqui in casu Titius egit errore substantiali. Ergo consensus ipsius in abdicatione domini fuit nullus, non secus ac in contractibus in quibus intercedat error substantialis; sicut esset nullus si volens quispiam proicere monetam cupream, auream proiecisset. Ergo dominium syngraphae retinet Titius. Ergo ipsi, etsi non reclamanti, debetur praemium». Ita Ferreres².

XIII. THESAURUS

Doctrina.

Thesaurus venit: res mobilis pretiosa, olim abdita (abscondita vel infossa), quam nemo probare potest esse suam. 199

¹ Palazzini-De Ionio, *Casus Conse.*, I, 120.

² Ferreres, *Casus Conse.*, I, 679, cd. 1926.

Dicitur <olim abdita>; si recens etenim, exstaret vel dominus vel heres¹; «abdita (abscondita vel infossa)», sive per homines sive per alias, naturales, causas, puta per terremotum, vulcanis eruptionem; sit abdita in terra, aut in parietibus, aut in arca, aut (probabiliter) in scriniis²; «quam nemo...», quoniam si notus fuerit quis rem absconderit, non agitur thesaurus; quin tamen referat an notitia habeatur vel haberi possit de maioribus puta pecuniam abscondentibus: toto enim temporis spatio quo pecunia iacuit abscondita mansit sine domino—eam cum nemo, ignorans, occuparet—. Non tamen addimus in definitione «quae casu invenitur», nam haec verba non sunt de essentia thesauri; quantumvis lex civilis, ut videbimus, fortuito invento faveat.

Et thesaurus quidem *inventus* intellegitur, si ipsum homo visibilem efficiat; nam si res pretiosa visibilis reddatur, v. gr., tempestate, erit quidem primi occupantis, verum non est thesaurus³. Rem visibilem reddens, sive per se sive per operarios ad ipsam detegendam conductos, hic est inventor—non ergo qui iam patefactam primus videt vel primus apprehendit, utputa manu—; si tamen inventor iure, quod ei dabimus, non utatur, thesaurus ab alio apprehendi potest, cum pergat nullius esse⁴.

200 Iure quidem naturae thesaurus, utpote res nullius, cedit primo occupanti, id est inventori; ergo si quis con-

¹ «Itaque si recens depositata est ita ut dominum habere probabiliter appareat, hic quaerendus est, ut infra de rebus amissis dicetur. V. gr. si in dividenda patru hereditate tibi contigit bibliotheca, et casu librum veterem evolvens reperis pecuniam, haec (nisi aliud manifeste appareat) censetur pars hereditatis, quae propterea, utpote nondum divisa, inter coheredes dividenda est» (Pisceta-Gennaro, *Th. Mor.*, III. 128. ed. 2).

« Id., ib.

² Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 215, ed. 3.

* Noldin, *Th. Mor.*, II, 389, ed. 1932.

ducat operarium ad effodiendum puteum et operarius effodiens puteum thesaurum detegat, hic, iure naturae, est operarii—is etenim non fuit conductus ad thesaurum detegendum, quem propterea conductor non detegit per illum.

Hodiernae leges civiles, uti plurimum, *a)* totum thesaurum adiudicant inventori ipsum detegenti in fundo proprio; *b)* thesauri detecti in fundo alieno partem dimidiam inventori fortuito atque dimidiam domino fundi; *c)* totum autem domino fundi in quo quis, in scio domino, thesaurum detegit ex industria—si domino sciente et consentiente, standum est contractui inter dominum et inventorem inito.

Et lex quidem civilis adiudicans domino fundi dimidium thesauri habetur communius uti in conscientia obligans, igitur prae sententia; contra, quae adiudicat domino totum thesaurum inventum ex industria, communius dicitur lex poenalis, non obligans—ultra dimidium—nisi post sententiam iudicis. Communius quoque habetur lex pure poenalis quae adiudicat fisco aliquid thesauri inventi in fundo sub privato dominio constituto.

In modernis Statibus quidam thesauri cedunt, ex lege positiva, ipsi Statui exclusive; sic Ius anglicum omnes adiudicat thesauros regi seu reipublicae; Ius italicum Statui vindicat thesauros habentes valorem artisticum, historicum, archeologicum, ethnographicum. At leges huiusmodi esse mere poenales communius creditur.

Casus primus.

Agabus, opifex structor, in aliqua antiqua domo laborans, quae pluries empta ac vendita fuerat ab eius do-

201

1 Dominus est qui habet dominium radicale; non autem qui dominium dumtaxat utile—nisi, ad leges ital. et hlsp., agatur de bono emphyteutico.

minis, necnon a pluribus inhabitata fuerat, ingentem invenit aureae pecuniae summam saeculi XVI intra duos vicinos muros absconditam, qui unus apparebat murus.

Dimidiam huiusmodi pecuniae partem abscondit et sibi exclusive retinet; alteram dimidiam domus domino cedit, cum quo rursus summam partitur. Uterque de alto silentio servando paciscuntur, ac unusquisque pecuniae partem sibi assumit, postquam modicam pecuniam in eleemosynam erogaverant.

Quid dicendum?

Solutio

802 Agabus, ex dictis, thesaurum invenit in fundo alieno et invenit casu, non industria. Nisi Status sibi vindicet monopolium illius pecuniae aureae, ob valorem puta numismaticum, Agabus habet ius ad dimidiam partem; habet etiam officium tradendi domino fundi partem aliam dimidiam. Egit ergo contra iustitiam et ad restitutionem, communius, obligatur dum sibi sumit quartam partem, quae domino debetur.

Quid si Status monopolium vindicet? Res agitur de obligatione talis legis. Si lex est mere poenalis, possunt Agabus atque dominus fundi servare altum silentium, ne cogantur thesaurum in Statum transferre. Difficultas practica erit, num adsit probabilitas quod res deveniat in notitiam Status, cum agatur pecuniae saec. XVI ingens summa, a quo inde puniantur; nam tunc possent teneri caritate ad hanc poenam vitandam. Si vero lex obligat ante sententiam iudicis, tunc non potuerunt pacisci de huiusmodi silentio et tenentur de invento thesauro Statum reddere certiore.

Eleemosyna erogata nihil omnino efficit; etsi enim posset in quibusdam adiunctis ipsamet tamquam pars computari quae debetur fisco—cui etiam est cura de

pauperibus—, hic agitur modica eleemosyna, quae illam certo partem non adaequat.

Alii casus.

C. II.— Inscio domino fundi, Audomarus effodit agrum 203
alienum quaerens quem suspicatus est thesaurum ibi absconditum. Thesauro invento conscientia anxiatum quod lex civilis totum thesaurum vindicat domino fundi.

Sol.— Sic equidem lex gallica et belgica, italica, hispanica, neerlandica. Haec tamen dispositio est poena inflicta in delictum effosionis industriosaes absque consensu domini; et ideo non obligat in conscientia nisi post sententiam iudicis. Ita Merkelbach¹. Prae iudicis sententia, Audomarus potest sibi dimidium retinere.

C. III.— Sciens thesaurum latere in agro Cyri, Orestes 204
agrum emit pretio ad communem aestimationem iusto. Inde thesaurum fodit et inventum in agro proprio sibi servat. Estne Orestes carpendus?

Sol.— In casu, negative; ad communem enim aestimationem sumitur rerum pretium, non ad ipsarum utilitatem vel praestantiam intrinsecam; neque thesaurus auget pretium fundi, cum non sit fructus eius nec de eiusdem substantia; neque ante inventionem vel apprehensionem pertinet ad dominum, sed est res nullius. Carpendus esset, contra, si thesaurum inventum et apprehensum in agro alieno, recondat iterum et postea hunc agrum emens communi pretio, totum thesaurum servaret sibi: nam medietas thesauri inventi et apprehensi pertinet ad dominum fundi in quo fuit repertus. Ita Billuart

¹ Merkelbach, l. c., n. 214.

³ Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de iure, etc., diss. 4, a. 2, § 5.— «Neque dicatur illum, qui scit latere thesaurum in agro, iam invenisse eum, et proinde proprietario agri statim ius ad dimidiam partem the-

205 C. IV.—Blondina, famula, pisces emit. Illos exseriterans invenit in uno veterem aureum, in alio gemmam pretiosam. Potestne totum retinere sibi, aut debet potius partem saltem tradere domino, cuius nomine atque pecunia pisces emit, vel piscatori a quo pisces mercata est?

Sol.—Nihil debet piscatori, qui, cum ignoraret aureum et gemmam in piscibus illis latere, ea non occupavit nec fecit sua. Nihil debet domino suo, nam aureus et gemma in piscibus inclusa non habent rationem thesauri, non fuerunt enim abdita. Totum ergo Blondina sibi retinere potest titulo simplicis inventionis et occupationis rei, quae est nullius. Sic Bucceronil.

206 C. V.—Petronilla eiusque tres sorores vestimenta materterae defunctae, perinde ac reliquam hereditatem, inter se partitae sunt. Ubi autem vestem sibi tributam induit, Petronilla advertit in ea insutum esse fasciculum obligationum 5.000 fr. valorem excedentium. Cum igitur interrogasset confessarium num hanc summam sibi servare posset, '«Omnino, filia mea, respondit ille; thesaurus est eius qui eum detexit».

Sol.—«Perperam casum solvit confessarius. Fasciculus enim ille nequaquam dicendus est thesaurus in eo sensu speciali quem definit C. C. (belg.) a. 716; huic enim essenziale est ut nulla ratione agnosci possit illius rei absconditae dominus, dum in casu manifestum est obligationes illas pertinuisse ad materteram ac proinde aequaliter dividendas esse inter eius heredes». Ita Genicot 2.

sauri enasci. Ad quod respondetur: Thesaurus est per se nullius et sub dominium cadit non per simplicem inventionem, sed per occupationem. Atqui in casu nostro thesaurus nondum fuit occupatus. Ergo remansit nullius et proinde non auxit pretium agri venditi» (Prümmer, *Th. Mor.*, II, 46. ed. 1928).

i Bucceroni, *Casus Conse.*, I. 68/6. ed. 1913.

» Genicot, *Casus Conse.*, 277, ed. 1928.

C. VI.—Hercules fundum arenae extrahendae causa 207
 ab Arduino conduxit cum obligatione tradendi domino
 fundi quaslibet res alicuius pretii, quae in effodiendo
 forte invenirentur. Reipsa quaedam res pretiosae ita
 detectae sunt. Hercules tamen eas minime Arduino tra-
 didit, sed, eo prorsus inscio, Conrado vendidit, qui bona
 fide res ipsas apud se retinet. Post paucos menses, loca-
 tionis contractu soluto, Hercules alio pergit; Arduinus
 autem quid factum fuerit rescians, res ab Hercule in-
 ventas a Conrado repetit.

Sol.— «Cum praevium intercesserit pactum inter Her-
 culem et Arduinum de obligatione tradendi Arduino do-
 mino fundi quaslibet res alicuius pretii, quae in ef-
 fodiendo forte invenirentur, videri potest quod rerum,
 quas Hercules detexit, dominium acquisierit Arduinus, et
 proinde ipsi competat ius apud quemcumque detentorem,
 non excepto Conrado, easdem vindicandi, iuxta effatum:
 res clamat ad dominum. Verum id absolute affirmare
 non possumus.

Attendendum est enim praescriptum a. 1153 (c. ita!),
 qui disponit: «Colui al quale sono alienati beni mobili
 da parte di chi non è proprietario, ne acquista la pro-
 prietà mediante il possesso, purchè sia in buona fede al
 momento della consegna e sussista un titolo idoneo al
 trasferimento della proprietà». Sicut verificatur in casu
 Conradi, qui bona fide res ab Hercule emptas apud se
 retinet, fides adest enim bona et titulus aptus ad pro-
 prietatem transferendam, nempe emptio». Sic Beschin l.

1 Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 119.

XIV. ACCESSIO

Doctrina.

208 Accessio est ius quo dominus rei principalis fit dominus accessoriae, ideoque modus acquirendi dominium rei accessoriae ob huius unionem ad principalem cuius summus domini.

Distinguitur duplex: *a*) naturalis, si res accessoria principali unitur sola natura, absque ullo (vel fere ullo) labore humano; et *b*) industrialis, si res accessoria principali unitur hominis industria—sola aut cum naturae cooperatione \

Accessio naturalis fit tum per nativitatem et fructificationem, quarum illa locum habet in animalibus, haec in agrorum arborumque fructibus, tum etiam per alluvionem, cum vi motive aquarum aliquod incrementum paulatim¹ cuiusdam praedio accedit.

209 Accessio industrialis potest contingere in rebus mobilibus et immobilibus. In immobilibus fit tum per aedificationem, cum quis aedificat aut in fundo proprio ex materiis alienis aut in fundo alieno ex materiis propriis, tum per plantationem et sationem, cum quis tradit aut fundo proprio plantas vel semina aliena, aut fundo alieno plantas vel semina propria. In mobilibus fit primo quidem per adiunctionem, cum res diversorum dominorum sic iunguntur ut constituent aliquod totum nec separari valeant absque damno totius notabili, v. gr., lapis pretiosus annulo aureo insertus, imago artistica depicta

¹ Quidam, si fit hominis industria cum naturae cooperatione, accessionem nominant mixtam; sed quoniam hanc agnoscunt maxime in plantatione atque satione, quae subiciuntur eisdem regulis ac aedificatio—quae ab omnibus dicitur industrialis accessio—, ideo superflua, practice, tertia species.

¹ Si repente potius, habemus *avulsionem*.

in tela aliena¹; ulterius, per specificationem, cum ex aliena nempe materia fit res nova, v. gr., cum ex uvis alienis vinum, ex aliena tela vestis; denique, per commixtionem seu confusionem, quando res—ibi solidae, hic autem liquidae—ad diversos dominos pertinentes sic invicem uniuntur ut separari nequeant, v. gr., triticus cum tritico, vinum cum vino.

Et quoad accessionem quidem naturalem, si per nati- 210
vitatem vel fructificationem, regula haec est «partus sequitur ventrem» seu fetus pertinet ad dominum feminae, licet conceptus ex alieno mare; pariter fructus naturales agri pertinent ad dominum agri, fructusque naturales arborum ad arborum dominum; si vero per alluvionem, quidquid praedio adicitur pertinet ad dominum praedii².

Circa accessionem industrialem in rebus immobilibus, regula generalis est: totum est domini fundi; ex regulis tamen particularibus: a) qui aedificavit, plantavit, sevit in fundo proprio ex alienis materiis, plantis vel seminibus, si id fecit bona fide, solvet pretium materiae, plantarum, seminum; si vero mala fide atque inscio materiae domino, solvet pretium materiae, planta-

¹ Imago expressa in tela aliena ponitur a quibusdam exemplum specificationis; adiunctionis, ab aliis.

* Si flumen mutaret alveum, alveum derelictum nonnulli concedunt dominis ripae adiacentis. ad cuiusque ripae mensuram; alii tribuunt, instar compensationis, dominis praediorum a flumine nunc occupatorum, pro rata damni ex novo alveo. Forsitan utrumque stare potest optime, primum dum agitur alluvio; alterum dum avulsio agitur; nam quod per avulsionem praedio alieno adiungitur remanet penes pristinum dominum avulsae partis, hanc si (ex codicibus modernis) ipse repetit intra tempus utile.

Insulae efformatae in parvis fluviis, accumulatione relictis, acquiruntur dominis ripae vicinioris; si in medio positae, dividendae sunt inter dominos utriusque ripae, ad fluminis lineam mediam. Quae autem efformantur in fluminibus maioribus seu navigabilibus pertinent, secundum plures Codices, ad Statum; item quae efformantur in mari adiacenti ripae hispanicae, iuxta hispanum codicem.

rum, seminum, et compensabit damna; *b*) qui aedificavit, plantavit, sevit in fundo alieno ex materiis, plantis, seminibusve propriis, si quidem bona fide, dominus fundi poterit totum retinere, facta compensatione; si vero mala fide et inscio fundi domino, dominus fundi potest ab illo exigere ut fundus reddat, eius expensis, ad statum pristinum—quod si dominus fundi retinere velit aedificium, plantas vel semina, ad quosdam (non ad omnes) Codices, compensationem debet aedificanti, plantanti vel satori.

- 211 Circa accessionem industrialem in rebus mobilibus, generalis quoque regula est ut, posita bona fide, totum quod exurgit ex adiunctione sit domini rei principalis seu maioris valoris; quod resultat autem ex specificatione sit domini materiae, hanc nisi opus artis longe pretio exsuperet; quod resultat, denique, ex commixtione vel confusione—nisi vendatur et pretium dividatur—, sit domini rei principalis seu potioris; facta semper indemnizatione alteri parti. Si quis autem egerit mala fide, hic potest, ad quosdam e modernis Codicibus, non modo privari parte sua verum et cogi ad damna reparanda quae passus est dominus alterius partis.

Attamen, quoniam circa materiam accessionis vigent in singulis nationibus leges particulares, quae determinant indeterminata naturali iure, quaeque, nisi iniustae demonstrantur, obligant in conscientia, ideo, ubi res ex aequo et bono inter partes componi nequeat, confessarius invitet litigantes ut adeant iudicem.

Casus primus.

- 212 Ianuarius partem fundi, ab Augusto ante possessam, quadam lege civili innixus, sibi in iudicio vindicat atque obtinet, frustra adversario renitente. Post occupationem Ianuarius pulchram aedem, quam sumptibus non parvis

Augustus in eadem fundi parte, quam suam putabat, exstruxerat, sibi retinet, solutis tantum nummis qui auctum fundi pretium exaequant, non autem impensis certe amplioribus quas Augustus egerat.

Paulo post tamen Augustus apud Ianuarius conqueritur quod, in pretio ea quantitate solvendo, lege iniusta usus sit, ab eoque petit ut congruam sibi compensationem exhibeat.

Quaeritur:

1) Quid de legibus italicis in hac re latis iuxta codicem civilem a. 1942.

2) An Ianuarius iure accessionis uti valuerit adversus Augustum.

Solutio

Ad Ium.— Hae leges habentur in sectione II capitis III 213 libri III: «Dell'accessione, della specificazione, dell'unione e della commistione» (art. 934-947).

Quod ad casum attinet: «Qualunque piantagione, costruzione od opera esistente sopra o sotto il suolo appartiene al proprietario di questo...» (a. 934); «Quando le piantagioni, costruzioni od opere sono state fatte da un terzo con suoi materiali, il proprietario del fondo ha diritto di ritenerle o di obbligare colui che le ha fatte a levarle. Se il proprietario preferisce di ritenerle, deve pagare a sua scelta il valore dei materiali e il prezzo della mano d'opera oppure l'aumento di valore recato al fondo. Se il proprietario del fondo domanda che siano tolte, esse devono togliersi a spese di colui che le ha fatte. Questi può inoltre essere condannato al risarcimento dei danni. Il proprietario non può obbligare il terzo a togliere le piantagioni, costruzioni od opere, quando sono state fatte a sua scienza e senza opposizione o quando sono state fatte dal terzo in buona fede» (a. 936).

214 Quaestio quae theologi pulsat animum haec est: an lex huiusmodi iusta sit dum relinquit optioni- seu electioni domini fundi duplicem mensuram compensationis faciendae aedificatori bonae fidei, pretium nempe pecuniae et operis, atque valorem quo inde fundus adauctus est. Quoniam fieri optime potest quod *mille* sint expensa et quod valor fundi auctus sit dumtaxat *septingentis*; sicut, e contra, quod expensa sint *septingenta* et valor fundi auctus sit usque *mille*. Verum haec optio non permittitur absque ratione. «Ratio vero cur septingenta solum refundere debeat in priori hypothesisi est quia solum septingentis evasit ditior; in posteriore est quia, quamquam mille lucratus est, septingentis solummodo *ex re aliena* evasit ditior; alia tercenta debentur non rei alienae (quae non potest gignere effectum maiorem ipsa), sed bonae fortunae aliisve adiunctis»¹.

215 *Ad Illum.*—Negative. Nam priusquam Ianuarius illam partem fundi, lege civili (quam iustam praesumimus) innixus, sibi in iudicio vindicaret et obtineret, ipse non erat dominus illius partis; ad hoc autem quod aedificium per accessionem pertineat ad dominum fundi, opus est ut hic proprietatem habeat fundi iam dum aedificium excitatur in fundo; porro dum aedificium ab Augusto excitatum fuit, fundus non pertinebat ad Ianuarium sed ad Augustum².

Non ergo ad art. 936 legis italicae sed potius ad art. 1150 lis est componenda. Ad hunc etenim locum: «Il possessore, anche se di mala fede..., ha anche diritto a indennità per i miglioramenti recati alla cosa, purchè sussistano al tempo della restituzione. L'indennità si deve corrispondere nella misura dell'aumento di valore conseguito dalla cosa per effetto dei miglioramenti, se il

¹ Piscetta-Gennaro, *Th. Mor.*, III. 144, ed. 2.

² lia Ferrkpes, *Casus Conse.*, I, 702, ed. 1926.

possessore è di buona fede; se il possessore è di mala fede, nella minor somma tra l'importo della spesa e l'aumento di valore... Per le addizioni fatte dal possessore sulla cosa si applica il disposto del art. 936. Tuttavia, se le addizioni costituiscono miglioramento e il possessore è di buona fede, è dovuta un'indennità nella misura dell'aumento di valore conseguito dalla cosa».

Etsi aliud igitur caput compensationis sit, lanuarius 216 non tenetur ex iustitia ad aliquid ulterius dandum Augusta. Quoniam si iure naturali nemo debet ex alieno ditescere, de facto lanuarius non ditatur nisi pro quanto auctus est valor fundi: hoc autem pretium solvit. Lege quoque italica Augustus, possessor bonae fidei, non habet ius nisi ad pretium sic adaucti valoris; si autem foret possessor malae fidei, tunc esset lanuario concessa optio ut solvat pretium minimum—sit hoc pretium valoris aucti, aut pretium expensarum—; porro, etsi pretium expensarum maius fuerit, Augusto teste, pretium valoris aucti est minus, Augusto consentiente. Nec lex est iniqua (214).

Alii casus.

C. II.— Arbor exstat in fundo Andreae consita, sed ramos in vineam Petri protendens, in quam plures fructus delcit. Hos Petrus, invito Andrea, accessionis titulo sibi competere contendit, nisi Andreas arborem exstirpare velit. 217

Sol.— «Arboris fructus Petrus acquirit ex lege positiva nisi aliud ferat legitima locorum consuetudo (a. 896); potest autem ipse per se recidere radices quas arbor in proprium fundum porrexerit; et arboris dominum cogere, iudicis interventu, ad ramos amputandos qui proprio fundo impendunt». Sic B. Lopez *

1 Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 121.

218 C. III.—Duplex Simeon aedificium construxit, aliud in fundo proprio ex materiis alienis, aliud in fundo alieno ex materiis propriis. Anxius postea confessarium interrogat.

Sol.—«Qui aedificavit in fundo proprio ex materiis alienis, si quidem bona fide egit, solvere tenetur materiae pretium; si vero mala fide atque inscio materiae domino, tenetur hoc ipsum pretium solvere (duplicatum, iuxta codicem peruanum) et damna compensare. Qui autem aedificavit in fundo alieno ex propriis materiis, si egit bona fide, dominus fundi potest aedificium sibi retinere, materiae atque laboris pretium compensans; si mala fide, contra, et fundi domino nescio, ius habet nullum (iuxta cod. hisp., guatem., mexic., peruv. et philippinum) ad compensationem qualemcumque, immo fundi dominus potest exigere ut hic restituatur in statum pristinum, aedificatoris expensis; at si dominus fundi vult sibi retinere aedificium, compensare debet (iuxta cod. colomb., chilen., aequator., nicar. et urug.) valorem materiae, quin (ad cod. argent., bol., costar., peruv. et venet.) etiam laboris». Sic Lârraga x.

219 C. IV.—Diocletius, pictor insignis, pulcherrimam imaginem confinxit in tela Anesii. Uterque exinde proprietatem imaginis sibi vindicat: ille, quod est auctor imaginis; hic, quod est telae dominus.

Sol.—Generatim loquendo, opus ad artificem pertinet, soluto tamen pretio pro materia adhibita. Si tamen artifex operam suam locavit in commodum possessoris materiae, tunc artifex quidem habet ius ad mercedem labori congruentem, sed quidquid suo labore produxit est domini eum locantis. Ita Fanfani¹

¹ Lârraga-Lumbreras, *Prontuario de Teol. Mor.*, I, 639.

² Fanfani, *Th. Mor.*, II, 201.

C. V.—Silverius, vir improbae conscientiae: 1.^o lanam 220
alienam furatus est, qua curavit fieri pannum; 2.^o aliena
frumenta et pecuniam surripuit et ea statim suis mi-
scuit. Num per operam suam specificationis et commix-
tionis factus sit Silverius dominus panni, frumenti et
pecuniae?

Sol.—Ad hunc casum Ferreres: < iure romano,
bol., cost, et ven., Silverius factus est dominus panni
propter specificationem, et frumenti atque pecuniae
propter commixtionem, supposita re furis in maiori quan-
titate, ut verisimile est; sed tenetur ad adaequatam com-
pensationem, seu iniuriae reparationem. 2.^o Ex iure hisp.
et reliq. Cod. civ. Americae latinae: a) dominus lanae
pannum repetere potest, nulla Silverio data compensa-
tione, vel ab eo exigere lanae pretium (duplex ex per.),
et in utroque casu ius habet ad damnorum reparatio-
nem; b) Silverius amittit etiam suam pecuniam et triti-
cum, et ulterius tenetur damna, si quae sunt, reparare > l.

XV. FURTUM

Doctrina.

Furtum, generice sumptum, definiebatur ab antiquis: 221
acceptio rei alienae, invito domino. Si acceptio fit oc-
culte, dicebatur furtum specificè, ut contradistinctum a
rapina, quae violentam nominat acceptionem.

Cum sit contra iustitiam, utpote violans ius strictum
proprietas rerum, furtum est peccatum mortale ex suo
genere 2; admittit ergo materiae parvitatem. Rapina su-

1 Ferreres, l. c., n. 705.

3 «Inter omnia peccata quae sunt contra praecepta decalogi, mini-
mum peccatum omnium est furtum. Probat. Quia peccata contra prae-
cepta decalogi: vel sunt contra Deum; et haec clarum est quod ex ge-
nere suo sunt graviora quam furtum... Vel sunt peccata quae fiunt con-

peraddit Iniuriam personalem super furti realem iniuriam.

Unus est casus in quo furtum habebatur licitum, in extrema necessitate nempe, in qua, cum omnia fiant communia, dominus vel abnuens vel resistens, esset iniuste invitus acceptioni.

Hinc hodie communiter furtum acceptionem rei alienae sonat domino rationabiliter invito, nec amplius furem vocamus eum qui in extrema necessitate constitutus alienam (hucusque) rem sibi appropriât fraude aut vi.